» apparatu et armata ac exercitihus marinis processi. Ubi

» idem Dux Venetiarum penes mare unam civ itatem habebat,

» quam Mothon vocant, magna speciositate decoratam mnros

» et turres mire altitndinis ac fossata terrene profunditatis

» profundissime e fossa habentem, in hac superbiebant Vr-

» neti, qui Infideles Dei sunt, alii se eorum abscondehant,

« alii cursitabant, alii stabant et malo ipsorum omine ac d\u-

» bolica malitia nominatissimi fuerant. Eam ob rem Dei ad-

>i jutorio decimo die mensis Julii feria sexta sub prœdictaui

»civitatem descendi, exercitibusque meis iilam obsetii,

ac gratia Dei quinto die vocatus ipsam pro murorum parte

>i captam prœsidiis que insignis ac banderiis cinxi. Postraa

non post multos dies elapsos armata Venetorum veniens

» et ab una parte civitatem illani obsedit, subsidium ferons

» unde se posse intrare sperabat. Sic viam illi praecluserunt

» mei ac tandem iniqua armata eorum veniens porro

per civitatem prsedictani et cum vento insurgens volebat

pro auxilio ad civitatem intrare et ibi aliquot ligna

» navesque Mee conjungi civitati volebant, ut eorum ligna

» ah ingressu prohiberentur, et sic mea ligna cum eorum

« colligata fuerunt, ac inter se magnum prœlium fecerunt t

» et large sanguinem efîuderunt et cum auxilio Dot

» ligna Majestatis Mee victritia evasere, et illis profliga-

» tis duo magne spissitudinis ligna eorum cum hominibus ett

» apparamentis ad faciem accepimus, et aliquot alia bom-

» hardis et ingeniis fuggimus summersimusque; remanse-

» rnnt autem eorum mire longitudinis ligna, et ista videntur

» miracula magno motu et timoré territi magnoque mœ-

» rore affecti profugerunt. Deinde ex parte Majestatis Mec

» magnis bombardis pixidibus taraskis et aliis variis armis

» velut pluvia muros, menia, turres civitatis praedicte inva-
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» (lentes usque ad terram demolierunt; tandem immunda

» Venetorum armata de eorum ligna velocissima quindecim
» etiam ligna in terra in civitatem cupiditate ducti iminit-

>jtcre ac ligna mea casu illie reperta illa eorum ligna occu-

pare cœperunt, et sic de eorum lignis quatuor ad civitatem

» inciderunt. Alia vero eorum ligna permare profugerunt,
» hiis itaque injuriis mea Imperialis Excellentia lacessita

magno furore est commota, ac eo momento quo ligna eo-

rum ad civitatem intraverunt, et obsessis subsidia ferentes

» subito alumnis mcis ex fidelissimis servitoribus et aulicis

» Majestatis Mee firmiter mandavi ut ex omnibus partibus
» civitatem invaderent; et statim diffusi per foramina et loca

» bombardis et ingeniis apta confractaque fortissime inva-

» dunt, ac ex omni parte viriliter instant fossatisque jam

v occupatis magnam stragem et conflictum inferens ac auxi-

» lio Domini coelestis et excelsi vi et potentia civitatem prae-
» dictam accepi, nec solus unus homo ex omnibus intus re-

» pertis evasit, et omnes sub framea mei eos posuerunt.
» Mensis Augusti nono die prope ac noctem die dominica ac

» aliis civitatibus et castris Majestatis mee civitatem prœdic-
» tam quomodo decens fuit adjeci, familiam autem eorum

» que supererat in predam tradidi. Nec autem amicitiœ nos-

» treque inter nos est intuitu, ut mihi congratuleris icon-

» gaudens que Majestati Tue scripsi ae per fidelem servito-

rem nuntium Imperialis Majestatis Mee
Chiaozicumque

wViczt Haszy Eles litteras has misi, ut gratuleris et litteris.

» Pacem autem quam inter nos liabemus ac amicitiam firmi-

» ter Majestas mea Imperialis tenet et in posterum tenere

» volumus, et Deus novit que lete et honorifice scripte sunt,

» die dccimo mensis Augusti, et date sub civitate Mothon

» prœsentis sseculi anno i5oo. » (Marini Sanuto, t. III.)

XXVI. PAGE 66.

« Eo plus ad opus defensionis hujus modi contra ipsos

» Turcas qui Salvatoris nostri nomen blasphemant, templa.

Myo- NOTES

» et altaria sua diruunt sacra polluunt, et legem Sanctissi-

» mam fidemque orthodoxam perdere conantur, se per-

» sonasque suas ad hanc sanctam et communem atque

» necessariam expeditionem celeriter accingant. » Lettre

d'Alexandre VI, datée du 3t août 1 5oo,dans Marini Sanuto.

XXVII. Page 7 1.

On voit dans le séminaire de Maria della Salute, à Venise,

une pierre tumulaire qui porte cette épitaphe Nicolai Ca-

pello, qui classi prœfectus Pazaite Ottom. Imp. rempubli-

cam persequente eam fortiter ac felicissime tutatus est. Cy-

pro insula servata dum Venetias ovans revertitur.

XXVIII. – PAGE 74.

Marini Sanuto dit au sujet de cette audience Entrava

» nel consejo de X, stato di circa una ora e mezza senza

» alcun Turgeman, perchè el sa la lengua e ritorno colla

» sola pergamena in mano, che era li capitoli della pace ju-

» radi per la Signoria nostra. Voyez aussi dans les archives

de Venise il Catalogo delle persone spedite a Venezia, parte

delgranSignore o di qualche Commandante Ottomano; l'am-

bassadeur turc y figure comme ayant été le premier admis ii

l'audience du i4mai. Cependant son nom n'est pas indiqué.

On trouve dans les archives de Venise le traité de paix. du

ri décembre i5oi et celui du 24 djemazioul-akhir g68,